in epistolam ad Ephesios v.

ecclesie: suo modo ita vir est caput mulieris. non debet ergo mulier inobediens esse viro. sed vt ecclesia subiecta est xpo. ps. Nonne deo subiecta erit anima mea etc. Ita et mulieres viris suis. **Benef. 3.** Sub viri potestate eris. Et hoc in omnibus scis que non sunt contra deum. quia dicit **Act. 5.** Obedire oportet deo magis quam hominibus. **Deinde** de cu dicit. Viri diligite vxores vestras etc. monet viros ad dilectionem vxorum. Et primo facit hoc. Secundo assignat rationem huius ibi. Sicut xpus etc. Dicit ergo. Viri diligite vxores vestras. quia certe ex amore quem habet vir ad vxorem magis caste viuunt et pacifice vterque se habet. si autem vir aliam diligit quam suam: se et sua discerunt exponit. **Col. 3.** Viri diligite vxores vestras etc. nolite amari esse ad illas. Tangit autem rationem huius triplicem. **Prima** sumit ex exemplo xpi cum dicit. Sicut et xpus etc. **Secunda** dam ex parte viri ibi. Qui sua vxorem diligit etc. **Tercia** ex parte madata diuini ibi. Propter hoc relinquet etc. **Circa** primam tria facit. **Primo** pponit exemplum dilectionis xpi. **Secundo** signum ibi. Et tradidit etc. **Tercio** concludit intentionem ibi. Ita et viri etc. Dicit ergo. Sicut et xpus dilexit ecclesiam. supra eodem. Et tunc imitatores dei sicut filij carissimi etc. Signum autem dilectionis xpi ad ecclesiam ostendit quia tradidit semetipsum pro ea. **Gal. 2.** Dilixit me et tradidit semetipsum pro me etc. **Esa. 53.** Tradidit in morte animam suam etc. Sed ad quid vt sanctificaret eas? **Heb. vlti.** Iesus vt sanctificaret per suum sanguinem populum etc. **Iob. 17.** Sanctifica eos in veritate. **Iste** est effectus mortis. **Effectus** autem sanctificationis est mundatio eius a maculis peccatorum. **Ideo** subdit dicens. Vidans eam lauacro aque. quod quidem lauacrum habet virtutem a passioe xpi. **Rom. 6.** Quicunq; baptizati sumus in xpo iesu. in morte ipsius baptizati sumus. **consepulti** enim sumus cum illo in morte per baptismum. **Ecce** hinc. **36.** Effundam super vos aquam mundam etc. **Iach. 13.** Erit fons patens domui dauid etc. Et hoc in verbo vite. **Ad** adueniens aqua dat et virtutem absoluenti. **Matth. vlti.** Euntes ergo docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris et filij et spiritus sancti. **Finis** autem sanctificationis est puritas ecclesie. **Id** dicit. Et exhiberet sibi gloriosam ecclesiam etc. **Quasi** dicit apostolus indecens est quod immaculatus sponsus spondam duceret maculata. Et ideo sibi exhibet eam immaculata: hic per gratiam sed in futuro per gloriam. **Unde** dicit. Gloriosam scilicet per claritatem anime et corporis. **Phil. 3.** Resformabit corpus humilitatis nostre etc. Et ideo addit. Non habent maculam. ps. Ambulans in via immaculata etc. ps. Beati immaculati in via etc. **Neq;** rugam. id est sine defectu passibilitatis. quia vt dicit **Apoc. 7.** Non esurient neq; sitient amplius. Aut aliquid huiusmodi. Sed vt sit sancta per confirmationem gratie et immaculata ab omni immunditia. **Et** hec omnia intelligi possunt de exhibitione que erit in futuro per gloriam. **Si** autem de exhibitione per fidez tunc diceret vt exhiberet sibi scilicet per fidem ecclesiam gloriosam. quia gloria magna est sequi dominum vt dicit **Ecccl. 23.** Non habentem maculam scilicet criminis mortalis. **Maculata** es in iniquitate tua. **Iere. 2.** Neq; rugam. id est duplicitatem intentionis quam non habent qui recte conuersi sunt xpo et ecclesie. **Iob. 16.** Ruge mee testimonium dicit contra me etc. Sed magis sancta per intentionem et immaculata per omnimodam puritatem. **Et** hoc tercio concludit intentionem dicens. Ita et viri debent diligere vxores suas vt corpora sua.

Lectio nona.

Quia suam vxorem diligit seipsum diligit. Nemo enim vnquam carnem suam odio habuit sed nutrit et fouet eam

sicut et xpus ecclesiam. quia membra sumus corporis eius de carne eius et de ossibus eius. **Supra** induxit viros ad dilectionem vxorum ex parte xpi vel exemplo dilectionis quam habet xpus ad ecclesiam: hic ostendit idem ex parte ipsius viri. **Et** facit duo. **Primo** ponit rationem. **Secundo** confirmat eam per exemplum ibi. Sicut et xpus etc. **Ratio** est talis. **Vir** et mulier sunt quoddammodo vnus. vnde sicut caro subdit anime ita mulier viro. sed nullus vnquam habuit carnem suam odio. ergo nec vxorem. **Dicit** ergo. Qui suam vxorem diligit seipsum diligit. **Matth. 19.** Ita q; non sunt duo sed vna caro. **Et** ideo sicut peccaret contra naturam qui seipsum odio haberet: ita qui vxorem. **Ecccl. 25.** In tribus beneplacitum est spiritui meo que sunt probata coram deo et hominibus. concordia fratrum. amor proximorum. et vir et mulier bene sibi conscientia. **Quia** autem sic debeant diligere probat dicens. Quia nemo carnem suam vnquam odio habuit. quod patet per effectum quia probatio dilectionis exhibitio est operis. **Nam** id quod pro viribus conseruamus diligimus. sed quilibet nutrit et fouet carnem suam propter conseruationem. **1.** **ty** morib. vlti. Habentes autem alimeta et quibus regamur etc. **Sed** contra. **Luce. 14.** Qui non odit vxorem etc. non potest meus esse discipulus. **Respondeo.** Dicendum est quod vt apostolus dicit: sic homo vxorem debet diligere sicut se. se autem debet homo diligere infra deum. sic ergo vxorem debet diligere scilicet infra deum. **Dicit** autem qui non odit vxorem non quia precipiat eam odire quod esset peccatum mortale precipere: sed precipit eam ita vt se diligere. **nunc** autem innoxia dilectio est quasi quoddam odium respectu eius quod suum me et plus diligit. scilicet respectu dei. ita nemo carnem suam odit etc. **Sed** contra. **Qui** diligit aliquem non vult nec appetit ab eo separari. sed sancti volunt a carne separari. **Rom. 7.** Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius? **Phil. 1.** Desiderium habes dissolui etc. **Preterea** nullus affligit quod diligit: sed sancti affligunt carnem suam in hoc mundo. **1.** **corinth. 9.** Castigo corpus meum etc. **Preterea** quidam occidunt se sicut auditum est frequenter. **Item** de iuda. **Respondeo.** Caro potest considerari in se et sic non habet odio: sed naturaliter quilibet appetit eam esse et fouet eam vt sit. **Vel** potest considerari caro in quantum est aliquid? **impeditur** quod volumus. et sic odio quoddammodo habet per accidens. **Nam** omne quod volumus aut est bonum aut malum. si bonum vel est vt finis vltimus scilicet vita eterna: a qua impeditur per carnem. **2.** **corinth. 5.** Quoad sumus in hoc corpore peregrinamur a domino. **Et** quia naturaliter appetimus finem nostrum et bene esse nec hoc possumus quoad in hac carne sumus ideo vellemus ea abijcere. non sicut malum odio huius: sed sicut bonum minus dilectum impediens malum bonum. **Et** sic exponende sunt aueritates supra inducte. **Infelix** etc. **Item** desiderium habens etc. vel consimiles. **Vel** illud quod volumus est bonum non vt finis sed disponens ad finem sicut sunt habitus virtutum. hoc autem bonum impedit per carnem lasciuam. **Et** ideo sancti affligunt et macerant carnem suam vt subdat spiritui ad repressionem concupiscentiarum quia caro concupiscit impediens acquisitionem virtutum nos disponentium ad bonum vltimum. **Et** ideo qui sic affligit carnem suam vt subdat spiritui non odit eam sed procurat bonum eius quia bonum eius est quod subijciat spiritui. sicut bonum hominis est quod subijciat deo. ps. **Mibi** autem adherere deo bonum est. **Et** sic intelligit. **Castigo** corpus meum etc. et similes. vnde hoc non oportebat fieri in statu innocentie quoad homo subditus fuit deo et caro totaliter subdita fuit spiritui. in qua quidem mutua subiectio consistebat bonum originalis iusticie. **Sed** aliquando illud quod volumus est malum. et ideo sicut boni carnem affligunt vel

in epistolam ad Ephesios VI.

trem *zc. Eccles. 3.* Qui honorat patrem suum vita viuet longiore. Item qui obedit patri resistet matri. Et hoc intelligit tripliciter qd filij debent parentes honorare. qd debent eis reuerentiam sicut maioribus: obedienciam sicut in fructibus: sustentamenta sicut nutrientibus cum fortes erant. Deinde assignat dignitatē huius pcepti dicens. Quod est mandatu pmi. Contra. imo mā datu pmi est qd est colendus vnus deus. Respondeo Mandata continent in duabus tabulis. Prima continet ea que ordinant ad deum. Secunda ea que ad proximu. Et in hac secunda pmi mandatu est de honore parentum. Et hoc duplici de causa. Primo qd in illa secunda tabula nullum est pceptu affirmatiu nisi istud. qd naturale est nobis vt parentibus seruiamus. non aut sic aliis proximis. ideo nullum aliud affirmatiu. Sed natura dicit vt nō inferat homo pmi nocu mentu. Et ideo pbi debet. quia ergo pmi plus et pms habet de debito ideo pmi. Secundo qd deus honorandus est sicut pncipium nostri esse. Et quia parentes sunt etiam pncipium nostri esse. quia vt dicit sexto ethicorum. Tria habemus a parentibus: scilicet esse: viuere: et disciplinā. ideo cōueniens est vt post mandata ordinata ad deum pmi esset ordinatum ad parentes. Et pmi quo ad pmissionē: quia sicut soli addit pmissio. Et huius est duplex ratio. Vna ē qd homines in alijs que agunt qu erunt vtilitate pparia. Et qd a parentibus iam sentibus nullam expectant vtilitatem nisi a deo puenientem. Secunda ratio est ne alijs credat qd honoratio parentū nō sit meritosa. qd naturalis est. ideo addit vt sis longeuus super terram. In veteri autē testamento promittebant pmissiones temporales quia populus ille paruul⁹ erat. ideo gratiose instruendus sub pedagogo sicut paruulus. Tame in illis paruus minusculis populum illum paruū docentibus figurabant magna bona scilicet spiritalia. Et iō potest hoc referri fm sensum litteralem ad bona temporalia. Et sic dicit in pmissione vt bene sit tibi id est vt bonis promissis abundes. Nam qui gratus est in minoribus beneficijs: meretē maiora recipere: maxima autē beneficia habemus a parentibus scilicet esse nutrimentū et disciplinā. Quando ergo quis gratus est his: sit dignus vt maiora recipiat. Et ideo dicit. Et bene sit tibi. qd vt dicit. 1. 1. 4. Pietas ad oia vtilis est. pmissionē habens vite que nunc est et future. Et ideo addit. Et sis longeuus super terrā: qd supra grad⁹ vite quā habes a parentibus. puer. 3. Logitudo dierū in dextera ei⁹ et i sinistra illi⁹ diuitie et gloria. Et contra. Multi deuoti parentibus cito moriunt. Et ideo sciendū qd hec temporalia nō sunt bona absolute: nisi in quātu ordinata ad spūalia. Et iō instantū hōi bona in qtu p ea iuuat ad spūalia. Tū fortuna non est dicenda bona si est impediens a virtute. Et ideo longitudo vite instantum est bona in qtu ad seruitia dei et ordinata. Et ideo quōs subtrahit ne impediatur. Sap. 4. Raptus est ne malicia mutaret intellectum eius. Et potest referri ad sensum spirituale vt sis logenus in terra viuentiū. ps. Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam: ppter nomen tuum domine iustificabis me. Consequenter instructis filijs instruunt parentes. Circa quod duo facit. Primo ponit vnū pbiuū. Secundo aliud inductiuū ibi. Sed educate eos *zc.* Dicit ergo. Et vos patres nolite puocare filios vestros ad iracundiam: nō quod in omnibus assentiaris voluntati eorum. Vbi notandum est qd aliud est pncipatus patris ad filium et domini ad seruū. qd vñ vñ seruo suo ad vtilitatē pparia. Et patet vñ filio ad vtilitatē filij. Et ideo est necesse qd patres instruant filios ppter vtilitatē suam non tamen in

mis arcendo aut subijciendo. Et ideo dicit Col. 3. Patres nolite ad indignatiōz puocare filios vestros vt scilicet nō pusillo animo fiant. qd talis puocatio nō animat ad bonum. Quomodo ergo subdit. Sed educate illos in disciplina scilicet verborū et correctione scilicet verborū id est corripite eos et educate vt seruiant domino. Et in disciplina eos ad bonū inducendo. et correctione a malis retrahendo.

Lectio secunda.

Serui obedite dominis carnalibus cū timore et tremore i simplicitate cordis vñ sicut xp̄o: nō ad oculos seruientes: quasi hominibus placentes: sed vt serui christi facientes voluntates dei ex animo cum bona voluntate seruientes sicut domino et non hominibus: scientes quoniam vnusquisq; quodcūq; fecerit bonū: hoc recipiet a domino siue seruus siue liber. Et vos domini eadem facite illis remittentes minas: scientes quia et illorum et vester dominus est in celis. et personarū acceptio nō est apud deum.

Instructis duabus connexionibus scilicet viri et mulieris patris et filij: hic instruit connexionem serui ad dominum. Et circa hoc facit duo. Primo instruit seruum. Secundo dominum ibi. Et vos domini. *zc.* Iterum prima in tres. Primo enim ponit monitionem. Secundo exponit eam ibi. Non ad oculos seruientes *zc.* Tertio ostendit retributionem ibi. Scientes quoniam vnusquisq; *zc.* Iterum prima in tres. Quia primo monet ad obedienciam. Secundo ad reuerentiam. Tertio ad cordis simplicitatem. Secunda ibi. Cum omni timore *zc.* Tertia ibi. In simplicitate *zc.* Monet enim eos ad obedienciam ex imperio domini. Unde dicit. Serui obedite dominis carnalibus. Monet eos ad reuerentiā dicens. Cum omni timore. Malach. 1. Si ego dominus vbi est timor meus? Item cum tremore exterius. ps. Seruite dominis in timore. *zc.* Item in simplicitate. Sap. 1. In simplicitate cordis vestri *zc.* Luc. 12. Fidelis seruus *zc.* Job 1. Nunquid considerasti seruum meum Job. *zc.* Et paulo post. Vir simplex *zc.* Sic enim seruendum est christo Unde dicit. Sicut christo. Sap. 1. In simplicitate cordis querite illum. 1. paral. 29. Domine deus in simplicitate cordis mei letus obtulit vniuersa. Dicit etiam. Sicut christo. quia a domino christo est qd domin⁹ aliquid possit. Ro. 13. Qui potestati resistit: dei ordinationi resistit. Et ideo seruendum est eis sicut christo. in his que non sunt contra fidem nec contra ipsum. Exponit autem in simplicitate. et primo remouet quod simplicitati contrariatur. Secundo docet modum conuenientē ibi. Facientes voluntatem dei *zc.* Contrarium autem simplicitatis est qd seruus habeat oculos ad dominum et non ad complacentiam domini. Talis enim seruus non habet simplicitatem et rectam intentionem. Et ideo hoc prohibet dicens. Non ad oculos seruientes scilicet domino propter lucrum temporale tantum quasi hominibus placentes id est complacere volētes. Gal. 1. Si adhuc hominibus placent: christi seruus non essem. Sed vt serui christi. Colossē. 3. Domino christo seruite. Et quomodo? Facientes voluntatem dei. scilicet implendo man-

Explanatio sancti Thome

Jata eius opere. ps. Facientes verbum illius sicut xpus Jo. 6. Descendi de celo. non ut facerem voluntatem meam: sed voluntatem eius qui misit me. Hec est enim voluntas eius qui misit me scilicet ut obediam hominibus propter deum. Et ideo dicit. Sicut serui xpi. et sicut seruientes domino non hominibus sed non propter se sed propter dominum. Quod? Et ait. Col. 3. Quodcumque facitis ex animo operamini sicut domino et non hominibus. Item cum bona voluntate et recta intentione Col. 4. Sicut perfecti et pleni in omni voluntate dei. Deinde subiungit remunerationem dicens. Scientes quod a domino etc. 1. Jo. 5. Scripsi vobis ut sciatis etc. Qui vnusquisque siue seruus siue liber sine personarum acceptatione. Non enim est personarum acceptio apud deum Gal. 3. Non est seruus neque liber: non est masculus neque femina oes enim vos vnus estis in xpo iesu. Act. 10. In veritate conserui quonia non est personarum acceptio deus. sed in omni gente qui timent deum et operatur iustitiam etc. Eccl. 9. Quodcumque potest facere manus tua instanter operare etc. Percepit a domino pro remuneratione. Col. 3. Scientes quod a domino accipient retributionem hereditatis. Deinde cum dicit. Et vos domini. etc. instruit dominos et facit duos. Primo ponit monitionem. Secundo subdit rationem ibi. Scientes quod et illorum etc. Dicit ergo. Et vos domini eadem faciatis. eadem scilicet idempritate proportionis. ut sicut illi ex animo et bona voluntate: ita et vos faciatis Eccl. 33. Si est tibi aliquis seruus fidelis: sit tibi sicut anima tua. Remittentes minas non solum verba vel flagella. Et quare Ratio subdit dicens. Scientes quod et illorum et vester dominus est in celis. Nam idem dominus omnium. Ro. 10. Quasi dicat. conferui estis. et ideo debetis vos bene habere ad eos Mat. 18. Sporuit et te misereri serui tui. Non est personarum acceptio apud deum. Ro. 2. Idem dicitur Luc. 20. Non accipis personam hominum Act. 10. idem.

Lectio tertia.

Decetero fratres confortamini in domino et in potentia virtutis eius. Induite vos armaturam dei ut possitis stare aduersus insidias diaboli. quoniam non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem: sed aduersus principes et potestates. aduersus mundi rectores tenebrarum harum contra spiritualia nequitię in celestibus.

Supra posuit apulus multa precepta generalia et specialia ad destruendam vetustatem peccati et induendam nouitatem gratie: hic ostendit qua virtute debent uti ad precepta hec implenda: quod fiducia auxilij diuini. Circa quod duo facit. Primo ponit monitionem. Secundo in speciali explicat eam ibi. Quia non est nobis colluctatio etc. Prima in duobus: primo ostendit de quo debemus considerare sicut de interiori. Secundo ostendit de quo debemus considerare sicut de exteriori ibi. Induite vos etc. Illud autem interius de quo debemus considerare est auxilium diuinum. Et ideo dicit. Decetero fratres confortamini Iere. 17. Benedictus vir qui confidit in domino et erit dominus fiducia eius etc. Duplici autem ratione confidit quis de aliquo. Vna est quod ad eum pertinet sua defensio. Alia est quod potens est et paratus est eum defendere. Et hec duo sunt in deo respectu creature sue. quod cura est deo de vobis ut dicit. 1. Pe. vltimo. Quem sollicitudinem vestram percipientes in eis. quoniam ipsi cura est de vobis. Item ipse potens est et promptus auxiliari. Et ideo dicit. Decetero fratres etc. Quasi dicat. Postquam vos instruxi confortamini non in vobis sed in domino qui curam ha-

bet de vobis. ps. Mihi autem adherere deo bonum est etc. Esa. 35. Dicitte pusillanimes confortamini etc. Iere. 20. Dominus mecum est tanquam bellator fortis. idcirco qui me persequuntur cadent etc. Et in potentia etc. Luc. 1. Qui potens est. Et licet in deo virtus et potentia sint idem. tamen quod virtus est vltimum de potentia et quasi perfectio potentie. ideo dicit. In potentia virtutis eius id est in potentia virtuosa Phil. 4. Omnia possum in eo qui me confortat Job. 17. Pone me iuxta te et cuiusuis manus pugnet contra me. Sed possit dici. si deus potest et vult debemus esse securi. Ideo respondens dicit quod non timo debet quis libet facere quod in se est. quod si inermis iret ad bellum quantumcumque rex protegeret eum sicut in periculo. Et ideo dicit Induite vos armaturam dei id est dona et virtutes. Ro. 13. Abijctamus ergo opera tenebrarum et induamur arma lucis etc. Col. 3. Induite vos ergo sicut electi dei sancti et dilecti viscera misericordie benignitatem: humilitatem: modestiam etc. quod per virtutes homo pregit contra vitia. Sed contra: quod dominus est rexta potens quod nullus potest eum impugitare. Respondeo. verum est per violentiam: sed per insidias et fallaciam impugnat eum diabolus in membris suis non in se. quod ut dicit Eccl. 11. Multe sunt insidie diaboli etc. Et ideo subdit. Et possitis stare contra insidias diaboli. 1. Pe. 5. Sobrii estote et vigilate etc. ps. Insidiatur in abscondito quasi leo etc. Consequenter cum dicit. Quia non est nobis colluctatio etc. explicat in speciali monitionem. Et primo de insidijs inimicoꝝ. Secundo de armatura fumenda ibi. Preterea accipite etc. Tertio de fiducia xpi habenda ibi. Per oim orationem etc. Describit autem insidias: quod quando aliquis hostis iminet si sit debilis: stultus: et huiusmodi non est multum cauendus nec timendus de eo. Sed quando est potens: nequa: et callidus tunc est timendus. Hec tria sunt in diabolo. Primo quod non est debilis. Et propter hoc dicit quod non est nobis colluctatio aduersus carnem et sanguinem etc. Per carnem et sanguinem intelligunt duo vitia carnis. 1. concupiscentiam. 2. iram et sanguis regnum dei non possidebunt. Et homines carnales. Gal. 1. Continuo non acquieui carni et sanguini id est hominibus carnalibus. Dicit ergo. Non est nobis colluctatio etc. quod videtur esse falsus qualitercumque accipiat: quod ut dicit Gal. 5. Caro concupiscit aduersus spiritum etc. ps. Multi qui persequuntur me. Respondeo dupliciter. Primo ut dicamus. Non est nobis colluctatio aduersus etc. supple tamen quod contra aduersus diabolum. Et quod actio que instrumentum attribuit est principaliter agentis. Et sic accipit illud. Ro. 9. Non est volentis neque currentis: sed miserentis dei. Quasi dicat. quod vultis aliquid vel facitis a vobis non est. sed aliunde scilicet a deo. sic dicit. Non est nobis colluctatio. etc. id est quod nos impugnet scilicet caro et sanguis hoc non est eorum principaliter: sed a superiore mouente scilicet a diabolo. Consequenter describit a potentia: quod aduersus principes et potestates tenebrarum harum Jo. 14. Venit enim princeps huius mundi etc. Dicit autem princeps mundi non creati ois: sed imitatione mundanorum. Jo. 1. Et mundus enim non cognouit id est principes mundani. Et dicit princeps quasi pater capiens. In principibus quasi primi duces ad aliquid. ps. Principes coniuncti psallentibus. Sen. 23. Princeps dei est apud nos. Ad potestatem autem pertinet iustitiam exercere. In quantum ergo aliqui demones inducunt aliquos ad rebellandum deo dicuntur principes. in quantum vero habent potestatem puniendi illos qui eis subiacent dicuntur potestates Luc. 22. Hec est hora vestra et potestas tenebrarum etc. Sed cum ex ordinibus omnibus ceciderint aliquid quare metios nem facit apulus de illis duobus ordinibus denominans demones. Respondeo. In nominibus ordinibus sunt tria. In quibusdam enim importatur ordo ad deum. in quibus

in epistolam ad Ephesios VI.

dam vero potestas. in quibusdā vero dei ministeriis. in nominib⁹ eū cherubin ⁊ seraphin ⁊ thronoz impozat conuersio ad deum. Demones autē auersi sunt a deo. et ideo eis non competūt hec nomina. Item quedā nomina important ordinē ad ministeriū dei sicut angeli ⁊ archāgeli. ⁊ ista etiā nomina non competunt demonibus nisi cuz adituro scz sathane. Tertio etiam qz virtutes et dñari- ones important ordinē ad seruitiū dei. ideo eis non cō- ueniunt hec nomina. sed tñ ista duo q̄ cōmūnia sunt bos- nis ⁊ malis scz pncipatus ⁊ potestates. Sunt ergo ⁊ po- tentes ⁊ magni. ideo habent magnū exercitū contra quē habemus pugnare aduersus mundi ⁊ eozoz tenebrarū hārum scz peccatorū. supra. 5. Eratis em̄ aliquādo tene- bre ⁊c. qz quicqd̄ est tenebrosū totū est de ordine isto- rum ⁊ subiectū eis. **Alia.** Mali homines sunt equi: dia- boli equites. ergo occidamus ⁊ equos possideam⁹. **Jo. 1.** Et tenebre cum nō cōprehenderunt. **¶** Sunt etiā astu- ti: qz contra spūalia nequitie id est cōtra spūales neqtias- chiphance loquendo p qd̄ intelligit plenitudo nequitie. Dicit autē spūalia nequitie qz quanto est altior fm̄ naru- ram tanto quādo conuertit ad malum est peior ⁊ nequis or. **¶** Unde phus dicit qz homo malus est pessim⁹ anima- lum. Et ideo dicit. spūalia nequitie. qz spūales ⁊ neqtis- simi sunt. Et dicit in celestibus duplici de causa. **¶** Vel ut ostendat virtutē ⁊ auanthagiū quā tangit supandi nos. qz nos in trāsp̄si aut̄ in alto scz i aere isto caliginoso. ⁊ iō ha- bent partem meliorē. **Luc. 8.** Volucres celi comederunt illud. **¶** Vel dicit in celestibus. qz p celestibus est ista pug- na ⁊ hoc debet animare nos ad pugnā.

Lectio quarta.

Propterea accipite armaturaz dei ut possitis resistere in die malo: ⁊ in omnibus perfecte stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate: ⁊ induiti lorice iusticie ⁊ calciati pedes in p- parationem euangelij pacis. In omnib⁹ su- mentes scutum fidei in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere: ⁊ galeam salutis assumite: ⁊ gladium spūs quod est verbum dei.

Supra exposuit ap̄lus qd̄ dicitū ē d̄ insidijs diaboli: hic monet nos de armatura sumēda. Et circa hoc facit duo. Primo concludit ex p̄missis armature necessitatem. Secūdo armorū diuersitatē d̄ scribit ibi. State ergo ⁊c. Dicit ergo. habetis hostes malos nequissimos ⁊ poten- tes ⁊ p̄ re ardua pugnantes. qz p celestibus: propterea accipite armaturā dei id est armentū spūalibus armis. **2. corin. 10.** Arma militie n̄re nō sunt carnalia: s̄ poten- tia deo ad destructionē munitionū ⁊c. Et hoc ut possitis resistere. **1. p̄. 5.** Qui resistit fortis in fide. **1c. Jac. 4.** Resistite diabolo ⁊ fugiet a vob. Quātomag⁹ em̄ ei ces- dit tanto plus inseq̄t. **¶** In die malo. Et hoc p̄p̄ mala q̄ in die sunt. supra. 5. **¶** Sedimentes tēpus qm̄ dies ma- li sunt. **Ec̄. 7.** Diem malam precaue ⁊c. Item accipite non solum ad resistendū: sed etiam ad p̄ficiendū. Et in omnibus p̄fecti state id est in aduersis ⁊ prosperis imo- biliter stare. **Jac. 1.** Sitis p̄fecti in nullo deficiētes. **De hoc. 1. p̄. 1.** Perfecti sperate in eam que offert vobis gratiam ⁊c. Sed nunqd̄ omnes debent perfecti esse. Res- pōdeo. duplex est p̄fectio. Una sufficiente quā habet hō fm̄ q̄ est necessariū ad salutē sicut illud. Diliges dñm deum tuum ex toto corde tuo. quāsi dicat. Et nihil sit in

corde tuo quod sit contra deus. Et hoc est de necessitate salutis. **Jac. 1.** Et sitis p̄fecti ⁊ integri in nullo deficiētes ⁊c. **¶** Alia est perfectio totalis abundantie q̄ est p̄fectio patrie que est consummata gloria in hoc qz p̄fectus totalit̄ inherat deo. **Matth. 22.** In resurrectione neqz nubent neqz nubent: sed sunt sicut angeli dei in celo. Et de hac loq̄bat ap̄lus **Phil. 3.** Nō q̄ iam acceperim aut q̄ iam p̄fectus sim. Et paulopost. Fratres ego non arbitror me comprehendisse. **¶** Alia est media scz cōsiliū qua homo n̄ i- titur se abstrahere ab his ⁊ ire ad illas. **¶** Deinde cū vi- cit. State ergo ⁊c. Describit diuersitatē armorū. Est autē triplex genus spūalium armorū ad similitudinē corpora- lium. quozum quedam sunt similia indumento ad regen- dum. quedā vero ad p̄gredendū: ⁊ quedā ad impugnā- dum. **¶** Indumentū autē tria sunt necessaria. Primo qz cin- gatur. Et quātū ad hoc dicit. State ergo succincti lumbos vestros ⁊c. Sed prius induit se homo q̄ se cingat. **¶** Apostolus autē accipit hec fm̄ ordinē armature spūalis. In bello autē spūali prius est necesse cōcupiscentias car- nis restringere sicut vicin⁹ hostis est p̄us vincend⁹. hoc autē fit p̄ restrictionem lumborū in quib⁹ viget luxuria qd̄ fit p̄ temperantiā que gula ⁊ luxurie contrariat. **Luc. 12.** Sint lumbi vestri precincti ⁊c. **Job. 38.** Accinge sic- cut vir lumbos tuos. ⁊c. Sed in veritate id ē in rectius- dine intentionis non simulare. **¶** Alia l̄a habet in charis- tate. **1. cor. 13.** Omnia vestra in charitate fiant. **¶** Se- cundo monet vincere cupiditates rerum. Duplex autē inuenit armatura contra eas: scz iusticia ⁊ abrenūciatio rerum temporalium. Et ideo p̄mo p̄cepit ut eas non iniu- ste vsurpem⁹ qd̄ facit iusticia. Et ideo dicit. Induite lorice iusticie scz p̄ quam homo abstinēt a rebus alienis. Dicit autē iusticia lorica: qz sicut lorica tegit mēbra: ita iusticia virtutes omnes. **Sap. 5.** Induet p̄ thorace iusti- ciam ⁊ accipiet p̄ galea iudicium certū. **¶** Item ut rerum temporalium curam sup̄flūā deponam⁹. qz dum his ni- mis intendim⁹ nō habem⁹ pedes paratos ad diuina ne- gōcia ⁊ mysteria anūcianda. Et p̄pter hoc dicit. **¶** Cal- ciati pedes id est affect⁹ dispositi in p̄paratione euangelij pacis. In signis hui⁹ misit ap̄los dñs. **Marci. 6.** calci- atos sandalios q̄ habent subtrās soleas p̄ quod significat eleuatio mentis a terrenis ⁊ apperti sunt superius: p̄ qd̄ significat promptitudo ad diuinā sapientiā. Dicit autē pacis. qz p̄ euangelij pacē nobis annūciat. **Matth. 10.** In quācūqz domū intraueritis dicitē pacē huic domū. Item secundo sunt arma ad p̄gredendū. Duo autē in no- bis sunt p̄gredēda que sunt principia vite. scz pectus in quo est cor. ⁊ caput in quo est cerebrū. **¶** Pro pectore autē est scutum. Et ideo dicit. In omnib⁹ sumentes scutum fi- dei. qz sicut scutum sup̄ponit omib⁹ armis: ita fides omnia bus alijs virtutib⁹. **¶** Alia sunt em̄ arma virtutū moralū scz temptantie id est succinctio lumborū ⁊ iusticie id ē in- ductio lorice. sed hoc genus armorū scz scutum est virtus- tis theologice scz fidei. qz sicut p̄ scutum repellūt tela: ita p̄ fidem omnia contraria ⁊ habet victoria. **Heb. 11.** San- cti p̄ fidem vicerūt regna. Sed p̄ virtutes morales vin- cim⁹ potestates terrenas. Et ideo ait. In q̄ possitis oīa tela ignea nequissimi extinguere. scz diaboli: cuius tela sunt quedā imissiones p̄ angelos malos. Ignea sunt qz adurētia prauis cōcupiscentijs. **p̄. 5.** Sup̄cecidit ignis ⁊c. **¶** Hec autē p̄ fidem extinguunt q̄ tēpationes p̄ntes ⁊ tran- sūctas extinguit p̄ bona spūalia cēna que p̄mittit sacra scriptura. **¶** Unde dominus **Matth. 4.** diabolo temptantē proiebat ⁊ opponebat auctoritates sacre scripture. Et sic debem⁹ facere: si temptat de gula fm̄ illud **Deut. 8.** Non in solo pane viuit homo. **¶** Vel illud. Nō est regnū dei esca ⁊ potus. **Ro. 14.** Si de luxuria nō mechaberj